
Comune di Recoaro Terme
Prov. di Vicenza - Ufficio Tecnico Comunale

Via Roma, 10 - 36076 Recoaro Terme
Tel. 0445-793.322 – Fax. 0445-793.329

e-mail: urbanistica@comune.recoaroterme.vi.it
protezione.civile@comune.recoaroterme.vi.it

C.F. 00192560241.

Prot. nr. 12436 Recoaro Terme, lì 20.12.2016
 

Oggetto:  Protezione civile - Pianificazione comunale di emergenza: nomina dei responsabili delle funzioni 
di supporto alla Centrale Operativa Comunale.

IL SINDACO

Visto  il D.lgs 267/2000 in materia di Autonomie Locali;

Vista la legge 24.02.1992 nr. 225 istitutiva del Servizio Nazionale della protezione civile e s.m.i.;

Visto il Piano comunale di Protezione civile del Comune di Recoaro Terme approvato con delibera di Consiglio 
Comunale nr. 29 del 2 giugno 1999 e validato dalla Provincia di Vicenza con delibera nr. 13 del 27.09.2010;

Vista la Legge regionale 13.04.2001 nr. 11;

Viste le linee guida del “metodo AUGUSTUS", predisposto dal Dipartimento Nazionale di Protezione civile, presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri, per definire, elaborare, gestire, verificare, aggiornare i piani di emergenza 
nazionali, provinciali e comunali;

Atteso che  nel  modello  di  Piano  di  protezione  civile  comunale  configurato  nel  metodo  AUGUSTUS  ed  in 
particolare nei  criteri  individuati  per la pianificazione comunale di  emergenza, il  Sindaco, in qualità di  autorità  
comunale di protezione civile al verificarsi  dell'emergenza nel proprio territorio, per assicurare la direzione e il  
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione colpita, si avvale della struttura del Centro 
Operativo  Comunale  organizzato  secondo dieci  funzioni  di  supporto,  ciascuna assegnata  ad  un responsabile 
esperto della funzione medesima e ad un suo sostituto;

Preso  atto che la dotazione organica del Comune di Recoaro Terme non consente di coprire tutte le Funzioni  
previste  con personale  interno  e  che  quindi  necessita  accorparne alcune,  in  base  a  criteri  di  omogeneità  e 
mansioni professionali; 

Ritenuto pertanto di:
 costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.);
 definire gli accorpamenti delle Funzioni di supporto;
 individuare e nominare, per ciascuna delle funzioni previste, il responsabile ed un suo sostituto che devono  

garantire  l’espletamento  della  funzione  stessa  e  l'aggiornamento  dei  dati  nell'ambito  del  Piano  di
Protezione Civile; 

 Individuare e nominare il Coordinatore Operativo Comunale;
al  fine di  poter  elaborare una adeguata pianificazione di  emergenza,  al  verificarsi  dell'evento  calamitoso,  per  
assicurare lo svolgimento dell'attività  necessaria  al  coordinamento dei  servizi  di  soccorso e di  assistenza alla  
popolazione colpita;

ATTESO

che il Centro Operativo Comunale sarà attivato e coordinato dal Sindaco o da un suo delegato in situazioni di 
emergenza e sarà composto dai responsabili delle funzioni di supporto;

DECRETA

1) La premessa si intende qui richiamata e costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.

2)  È  costituito  il  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  da  convocare  in  situazioni  di  emergenza presso  la 
residenza Municipale in Via Roma 10, piano secondo - Ufficio Tecnico, prendendo a riferimento, con le modifiche 
ritenute necessarie, le funzioni di supporto previste dal metodo AUGUSTUS del Dipartimento di Protezione civile.



3) Sono individuati i sotto elencati funzionari (responsabile e sostituto) cui è assegnata la responsabilità della 
gestione delle seguenti funzioni di supporto:

Responsabili Descrizione Funzione Attività

Pianalto Alberto (Referente) 
Collicelli Roberta (sostituta)

F.1 - Tecnica e di pianificazione

Mantiene e coordina i rapporti tra le varie componenti 
scientifiche e tecniche; sviluppa scenari previsionali 
circa gli eventi attesi.

Luna Roberto (Referente)         
Cornale Andrea (Sostituto)

F. 5 - Materiali e mezzi

Individua e censisce i materiali ed i mezzi necessari 
per fronteggiare l’emergenza, formulando le 
conseguenti richieste alle Amministrazioni ed alle 
imprese che ne dispongono e prevede, per ogni 
risorsa, il tipo di trasporto ed i tempi di arrivo.

F. 9 - Censimento danni a 
persone e cose

Stima dei danni a persone e cose (popolazione, edifici 
pubblici e privati, impianti industriali, servizi essenziali, 
attività produttive, beni culturali, infrastrutture 
pubbliche, agricoltura e zootecnia) al fine di 
fotografare la reale entità dei danni per focalizzare 
l’attenzione sull’efficacia dell’intervento.
Il censimento potrà avvenire avvalendosi dei tecnici 
dell’Ufficio tecnico comunale, del Genio civile, da 
esperti del settore sanitario, industriale e 
commerciale.

Concato Laura (Referente)       
Piccinotti Lisa (Sostituto)

F. 8 - Servizi essenziali 
Ripristina i servizi, quali acqua, luce e gas. 

F. 7 - Telecomunicazioni

Allestisce e gestisce in tempi rapidi, una rete di 
comunicazioni radio e telefonia alternativa, 
avvalendosi dei gestori dei servizi e della 
collaborazione del rappresentante dell’organizzazione 
dei radioamatori presenti sul territorio (A.R.I) e/o del 
Gruppo locale di Protezione civile.

Consorzio Polizia locale Valle 
Agno
Vice Com.te 
ZANELLA  Luisa  (Referente) 
Ass. Sc. 
TOMASI Enzo (Sostituto)

F. 10 - Trasporti e circolazione - 
Viabilità

Coordina e gestisce la mobilità locale con il supporto 
delle componenti istituzionalmente preposte alla 
viabilità e ordine pubblico (Carabinieri, Forze di 
polizia, Polizia locale) e Carabinieri a seguito degli 
eventi calamitosi, per assicurare una circolazione 
ottimale da e verso le zone coinvolte nell’emergenza.

Zaupa Bruna Consuela 
(Referente)
Oblato Patrizia (Sostituta)

F. 4 - Volontariato

Assicura il coordinamento di tutte le componenti del 
volontariato impegnate dell’emergenza, tra cui 
l’accreditamento e il rilascio degli attestati di impiego.

Pase Silvia Giovanna Savina 
(Referente)                                 
Marcolin Chiara Maria 
(sostituta)

F. 2 - Sanità, assistenza sociale 
e veterinaria

Supporta il Sindaco, quale Autorità sanitaria locale, 
per tutti gli interventi di natura igienico – sanitaria e 
veterinaria di competenza, connessi all’emergenza 
nonché al soccorso sanitario, compreso il 
coordinamento delle Organizzazioni di volontariato 
sanitario (CRI) e socio-assistenziale compreso 
l’accreditamento e il rilascio degli attestati di impiego.  
Raccoglie le istanze della popolazione e le smista al 
Servizio sanitario regionale e locale.

F. 13 - Assistenza alla 
popolazione e attività scolastica

Censisce e gestisce la disponibilità di alloggiamento 
(ricettività delle strutture turistico alberghiere, 
disponibilità di aree pubbliche o private da utilizzare 
come zone di attesa e/o ospitanti).
Fornisce assistenza per i bisogni primari e 
mantenimento delle attività scolastiche.

Fiorin  Federico Maria 
(Referente)                                 
Nizzero Michela Maria Lucia 
(sostituta)

F. 15 - Segreteria - 
Amministrativo

Organizza la gestione e l'aggiornamento degli atti 
amministrativi emessi in emergenza per garantire la 
continuità amministrativa.

4) Di nominare, quale Coordinatore del COC , il Sig. Pianalto Alberto con mansione di formazione (in condizioni di 
normalità) e coordinamento (in emergenza) delle suddette Funzioni.



5) I Responsabili delle funzioni soprannominati, nel periodo di non-emergenza, avranno il compito di mantenere la 
propria  struttura  operativa partecipando alla  pianificazione preventiva  di  emergenza aggiornando i  dati  in  loro 
possesso e coordinandosi con l’ufficio di Protezione Civile del Comune.

6) Di dare atto che il Sindaco potrà avvalersi, a supporto delle funzioni sopracitate, di altri dipendenti comunali;
 
7) La struttura, come sopra configurata, resta in carica fino alla scadenza del mandato politico amministrativo.

8) Di notificare agli interessati la presente disposizione.

9)  Di  comunicare il  presente provvedimento  al  Signor  Prefetto  di  Vicenza,  al  Presidente  dell’Amministrazione 
Provinciale di Vicenza e al Presidente della Giunta Regionale del Veneto.

10)  Il  Centro  Operativo  Comunale,  nonché le  Funzioni  come sopra  costituite,  restano  in  carica  normalmente 
CINQUE ANNI e decadono, comunque, con lo scadere dell’Amministrazione Comunale;

11) Contro la presente disposizione sono ammissibili: a) Ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni; b) Ricorso 
straordinario  al  capo  dello  Stato  entro  120  giorni.  Tutti  i  termini  decorrono  dalle  notifiche  del  presente  
provvedimento

Recoaro Terme lì 20.12.2016
       Il Sindaco
Dott. Giovanni Ceola

 


	Comune di Recoaro Terme
	Prov. di Vicenza - Ufficio Tecnico Comunale

	DECRETA
	F.1 - Tecnica e di pianificazione
	Mantiene e coordina i rapporti tra le varie componenti scientifiche e tecniche; sviluppa scenari previsionali circa gli eventi attesi.


